
 

 

 

 
 
 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 1.283/2018 – ASDH/CMDCA 

 
 Dispõe sobre o registro das entidades   
de atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
 
1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018; 
3 – O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4-A Aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
11/06/2018. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: CASA DO MENOR SÃO MIGUEL ARCANJO 
Registro Nº 02-02/2018 
Proc. Nº 08/002239/2007 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Plantando Futuro 
 
Entidade: INSTITUTO META EDUCAÇÃO 
Registro Nº 03-03/2018 
Proc. Nº 08/000084/2018 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projetos Reforço do Futuro e Papo Reto 
 
Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: JUNTA DE AÇÃO SOCIAL DA CONVENÇÃO BATISTA 
CARIOCA 
Registro Nº 03/2018 
Proc. Nº 08/001948/2016 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto JASC Esporte e Cultura 
 



 

 

 

 
 
 

 

Entidade: LAR DE MARIA DOLORES 
Registro Nº 04/2018 
Proc. Nº 08/003388/2015 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar  
 
Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CIVIL DAS SERVAS DE MARIA DO BRASIL 
– CENTRO SOCIAL DE APOIO EDUCATIVO SERVITA SÃO JOSÉ 
Registro Nº 12/2008 
Proc. Nº 08/001729/2007 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Promovendo a formação humana das crianças e 
famílias do CESAES 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ÀS CAUSAS SOCIAIS 
Registro Nº 02/016/140 
Proc. Nº 08/000216/2006 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO PRESBITERIANA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Registro Nº 37/2009 
Proc. Nº 08/002752/2008 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Ação querer bem 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO SOLIDARIEDADE EM MARCHA - SOMAR 
Registro Nº 14/2014 
Proc. Nº 08/002791/2013 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Somar + esporte 
 
Entidade: CENTRO DE ORIENTAÇÃO E REABILITAÇÃO 
BENEFICENTE DE INHAÚMA - CORBI 
Registro Nº 02/009/125 
Proc. Nº 01/000558/1995 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: CENTRO DE TEATRO DO OPRIMIDO – CTO-RIO 
Registro Nº 20/2014 



 

 

 

 
 
 

 

Proc. Nº 08/002283/2005 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projetos Lapá Maré e Teatro do Oprimido 
 
Entidade: INSTITUTO PERTENCER - ESTUDOS E PESQUISAS EM 
INCLUSÃO E EDUCAÇÃO 
Registro Nº 11/2015 
Proc. Nº 08/001927/2014 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com dificuldades de aprendizagem 
 
Entidade: LEGIÃO DA BOA VONTADE 
Registro Nº 02/220/415 
Proc. Nº 08/007975/1998 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – Atendimento a famílias e 
preparação para o mundo do trabalho 
 
Entidade: OBRA SOCIAL DONA MECA  
Registro Nº 33/2002 
Proc. Nº 08/000945/2018 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar, 
apoio socioeducativo em meio aberto e acolhimento institucional – 
reabilitação social e acolhimento institucional para crianças e 
adolescentes com deficiência 
 
Entidade: ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL DANÇAR A VIDA 
Registro Nº 15/2008 
Proc. Nº 08/001311/2007 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Social Dançar a Vida 
 
Entidade: SODALÍCIO DA SACRA FAMÍLIA  
Registro Nº 04/035/237 
Proc. Nº 08/0002331/2011 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar, 
apoio socioeducativo em meio aberto e acolhimento institucional – 
reabilitação social para crianças e adolescentes com deficiência visual 
 
Entidade: UNIÃO PARA INTEGRAÇÃO E REALIZAÇÃO - UNIR 
Registro Nº 02/042/180 
Proc. Nº 08/008612/1999 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – complementação ao horário 



 

 

 

 
 
 

 

escolar e reabilitação social para crianças e adolescentes com 
deficiência 
 
Entidade: VIVENDAS DA FÉ – LAR DA CRIANÇA “MINHA CASA, 
DOCE CASA” 
Registro Nº 07/2004 
Proc. Nº 08/007631/1999 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 
Art. 4º- INSCREVER PROGRAMA NÃO GOVERNAMENTAL (VÁLIDO 
POR 02 ANOS): 
 
Entidade: CENTRO SOCIAL EDUCAR PARA O AMANHÃ – CASA DE 
ACOLHIDA SEMEANDO PARA O AMANHÃ  
Inscrição Nº 03/2006-1 
Proc. Nº 08/000212/2018 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional 
 
Art. 5º- Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 

Rio de Janeiro, 11 de junho de 2018. 
 

Lucimar Correa Pereira 
Presidente do CMDCA-Rio 


